

RECURSOS DE LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÕES OBJETIVAS			
QUESTÃO	ARGUMENTO DO CANDIDATO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	RESULTADO
1	Interpretando o texto e analisando as suas características, assim como a vivência escrita pelo autor em "Li que habitantes de Marselha, no sul da França,.. mostram traços de um texto NARRATIVO, sendo assim, letra A.	Resposta correta: argumentativo. O fragmento do texto "Balé das baleias" apresenta estrutura predominantemente argumentativa, já que se caracteriza pela presença de um enunciador (argumentador) e se organiza em torno de um tema (tese), apoiado em argumentos, com vistas a convencer um público-alvo. Não é um texto narrativo, pois não se apresentam sequências em mudança de estados, com personagens. Não é epistolar, uma vez que não se trata de uma carta, com intenção de correspondência; também não é propagandístico, porque não se faz propaganda de algum produto, tampouco é descritivo, pois não se pretende apresentar propriedades e aspectos de elementos sob uma visão estática.	Indeferido.
5	Boa tarde,gostaria de entrar com recurso na 5 questão da prova da FMC uma vez que existe a expressão "go viral" na língua inglesa tornando a opção E correta.	O questionamento não procede, uma vez que o comando se refere à palavra "viralizar". Resposta correta: um neologismo formado por sufixação. "Viralizar" é um neologismo, uma palavra relativamente nova na língua, ainda não dicionarizada. Nesse caso, o neologismo foi formado pelo acréscimo do sufixo -izar ao adjetivo "viral", indicando a profícua replicação de publicações em redes sociais. Não pode ser considerado um termo análogo a "espalhar fake news", pois "viralizar" se aplica a todo tipo de mensagem replicada nas redes, e não especificamente às fake news. Também não é sinônimo de "se dar ao contágio de uma doença", pois a aplicação	Indeferido.

		<p>do termo se restringe ao âmbito da comunicação digital, embora tenha se originado em um termo do campo semântico de “doença”. Apesar de ser um verbo de 1ª conjugação, não é impessoal, já que exige um termo na posição de sujeito quando empregado em um enunciado. Por fim, ainda que seja um neologismo, sua origem não está em um termo estrangeiro, oriundo da língua inglesa, mas em um termo do próprio português.</p>	
--	--	---	--